() Nominatus XX* L. Maji. ,

(e) Die TV. Decembris,

{f) Nominatus XXX, Julii.
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EPISCOPATUS

VESPRIMIENSIS.

, f’“ﬂﬁ}%‘. Eodem anno, quo Quinque—Eccleﬁenﬁs, & Jaurinenfis

Zzzzfgi [;ﬂ Epifcopatus ab Stephano conditi funt, Vefpri-
mienfis itidem ereftus eft, quemadmodum ex fitus
opportunitate veri fit fimillimum, & ex Tabulis fun-
dationis prorfus exploratum eft. Esz fic habent. (&)
» In nomine Sanétz, & individuze Trinitatis, Amen.
» Stephanus Dei gratia Hungarorum Rex. Si pietatis
,, magnitudinem non folum domefticis, verum etiam
» advenientibus fidelibus digne poftulata largimur,
» precipue convenit, ut animi culmen ad {upernas
,, alpirantes devotiones, fanétarum Ecclefiarum poftu-
,, lationibus acclinemus, ipfasque prediis, atque pof-
», leflionibus {ublevando procurare flagitemus. Proin-
» de omnium San¢te Dei Ecclefie fidelium, noftro-
,» rumque, prefentium fcilicet, ac futurorum noverit
s, induftria, quod nos pro animz noftre remedio qua-
,» tuor Civitates nempe Vefprim, in qua ipfius Epi-
,» {copatus Sedes eft conftructa, atque Albam Civita-

, tem

(@) Ex copia authentica,
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tem, Colon, & Viflegrad Civitates, San@i Michae-
lis Vefprimienfi {ubjicimus Ecclefie, cum omnibus
,, Ecclefiis, Capellis, atque titulis, feu terminis, ac
» finibus: nec non concedimus, donamus, atque lar-
,» gimur e regali nutu, atque donatione pralibate
s» Sanéte Ecclefie Vefprimienfi villam unam nomine
,» Kany in Vefprimienfi Comitatu, in quo Epifcopalis,
,» ut preditum eft, confiructa eft Sedes, atque tres
,, villas nomine Ofi, Can, ac Beren in Comitatu Al-
,, benfi fitas, & Marczalfo , in Pago Colocenfis Civi-
,, tatis unam villam, nec non in Comitatu Viflegra-
», dienfis Civitatis villam unam fitam fuper Danubium,
,» €X cujus dextro latere rivus, qui Aprug nuncupa-
» tur, difcurrit, pariterque villam unam Tiley nomi-
, ne, fitam in comparte Urhida Civitatis, (a) cum
,» omnibus utenfilibus, cunftisque pertinentiis, fcili--
cet famulis, famulabusque, pratis, vineis, areis, -
,, dificiis, campis, terris, agris cultis, & incultis,
», pifcationibus, venationibus, aquis, aquarumque de-
»» curfibus, molendinis, viis, & inviis, tum exitibus,
,, ut habeat firmitatem perpetuam, ficut eft donatum,
», poflidendorum. Habeat etiam prelibata Sanéti Mi-
»» chaelis Vefprimienfis Ecclefia, quam (b) Stepha-
,» nus regit Epifcopus, praedictarum Civitatum, atque

Kkg- vil-

29

b

2

~ (a) Nunc ejus nullum veftigium exftat. Mons folum ejusdem nomi-
ms non procul Alba Regia vineis confitus fupereft,

(b) Alii legunt : Stephanus Sunctifimus « quod ego fcribz potivs,
quam Regis errorem interpretor.

22
97
»”
2
2
2
2
27
2
»
2
7
Y
99
27
27
22
93
22
b5
9

29

262 Epiftopatus

villarum, ut prediximus, poteflatem habendi, at-
que usque in perpetuum poflidendi, nec non preli-
bato Stephano Epifcopo, cujus ipfa eft regimini
commifla, fuisque {uccefloribus perpetuo fubjiciendi
omnium hominum contradictione funditus remota.
Regali denique jubemus poteftate, ut nulius Dux,
Marchio, Comes, Epifcopus, Archiepifcopus, Vi-
ce-Comes, Judex, vel Exaétor, aut aliqua magna
perfona, vel parva Regni nofiri audeat contra fta-
tuere prenominate Sancti Michaelis Vefprimienfi
Ecclefie, aut fubripere de omnibus rebus fuis
mobilibns , vel immobilibus, quafitis, vel aquiren-
dis, cum omnibus, illi in pralocutis Civitatibus,
earumque pertinentiis, & juribus, nec non villis
pertinentibus, vel in aliquibus locis fubjiciuntur,
aut Stephano illius Sanéte Vefprimienfis Ecclefiz
Epifcopo, & fuccefloribus aliquid moleftie inferre pre-
fumat. Si quis igitur hujus noftri praecepti pagi-
nam frangere tentaverit, aut prelibate Sancti Mi-
chaelis Vefprimienfis Ecclefiz Stephanum, Almifi-
cum Epifcopum, fuosque fucceflores ex cunétis
prenotatis rebus, Ecclefiis, nec non dotibus mole-
ftare conaverit, octo millia librarum auri (4) coéti

, fciat

. (a) Numerus hic errore feribentis probabiliter exanttus eft, PeTer-

FYus Yoo. Libras fubflituit: fed id quoque permultum eft, fi cum paocnis,
quas Stephanus in aliis Dbtteris exprimit, comparetur. In fundatiomali-
bas litteris Epifcopatus Quinque-Ecclefienfis roo. librz exprimuntur: so

n
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{ciat fe compofiturum : medietatem Camere nofire,
,», & medietatem prelocut® Sancti Michaelis Vefpri-
,, mienfi Ecclefiz, nec non celebri Epifcopo, fuisque
,» fuccefloribus, trecentorumque, & oéto Patrum ana-
» themate feriendum, atque perpetuali fupplicio pu-
» niendum, jugiterque barathri peena perpetuo concre-
» mandum. Quod ut verius credatur, diligenterque
,» ab omnibus obfervetur, paginam hanc manu propria
», corroborantes annuli noftri imprefiione fubter con-
,, fignari curavimus, Datum in Soly, apud Capellam
», Beati Stephani Proto-Martyris anno ab Incarnatio-
,» ne Domini millefimo nono.

Ex his liquet , Dicecefim Vefprimienfem univer- Diwcefis
fe conflari, ex Simeghienfi, Szaladienfi, Albenfi, “""”
Vefprimienfi, & Pilifienfi provinciis, ita ut ab ortu
per fluvium Olmam a Quinque- Ecclefienfi Epifcopatu
dirimatur., Video id mirifice confirmari per conferi-
ptionem Decimz Pontificiz anni MCCCXXXIL in
qua numerantur Archidiaconatus Vefprimienfis, in quo
XXXIII. Budenfis, in quo XXIX. Albenfis in quo
LXI. Simeghienfis in quo CXXX. Szaladienfis, in quo
XCIII. & Segusdienfis, in quo CXLVIL parzcie in
cenfum venere, preter Vicariatum Tholpulenfem,
in quo diftinctum a Vefprimienfi Capitulum cum Pre-

2 PO

in Tabulis fundationis Abbatiaz_ San&_i Adriani de Zala: torfus 1co. in
Fundationalibus San@ti Martini montis Pannoniz & 20. Marcz Auri in
litteris fundate Abbatie in Bakon Bel &c,

Auttarium
a D, Lodis-
lno adjici-
(&% 8

264 Epifeopatus

pofito de Han (s) fuiffe conjicio ex folutione Marii-
ni Cononici de Ham, & loci ejusdem Praepofiti; quo-
rum ifte duas argenti marcas, ille duas penfas Jacobo
Berengario, & Raymundo de Bonofato, Collectoribus
Decimz Pontificie pendere debebant. Ex eadem col-
leétione fuspicio mihi oboritur, Dicecefim Vefprimi-
enfem latius olim, quam hodie porreéta fit, pertinuis-
fe ; quod Abbas de Sancta Cruce, qui alius ab eo,
qui ad Muram eft, vix fuerit, unam marcam parvo-
rum Grofforum titulo Vefprimienfis Dicecefeos perfol-
verit, cum hodie tamen eadem Abbatia ad Jurisdi-
¢tionem Zagrabienfis Ecclefie fpeftet. Sed hwec ac-
guratius inveftigare aliorum, non meum efl.

Ceterum infignes ad Ecclefiam Vefprimienfem
accefliones a Divo Ladislio faftas effe, ex infiru-
mento, quo dotem Templi auget, nullo negotio in-
telligitur , quod etfi prolixum f{it, integrum tamen de-
promere ftatui, cum propterea, quod nondum in lu-
cem editum eft, tum quia Fundationis Tabulas haud
mediocriter illuftrat, nec quidquam propter obfoleta
jam nomina periculi eft, ut cuiquam lis conficiatur.
Id in hac verba habet. ()

2 La‘

(a) Cenfetur ifthic etiam Prepofitus de Mik, & Abbates de Bel-
kin & de Chiunco,

(6¥ Ex copia authentica.
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Vefprimienfis. 205
,» Ladislaus Dei Gratia Hungarorum Rex, Bele
Regis filius, (b) omnibus Chrifto devotis quicunque

, funt, & erunt in fempiternum, falutem in Filio

Dei gloriofam, Notum fiat univerfis, quod Vene-
rabilis pater Jahannes, Preful Sedis de Befprem

cum duobus Canonicis {uis, {cilicet cum Stephano

Archidiacono , & cum Ondurnik Decano, venit ad
nos, & poftulavit coram Jobagionibus noftris a no-
bis, quod nos pio remedio anime noftre mittere-
mus tales nuncios noftros, qui omnes terras, & pos-
fefiones Ecclefiz Sanéti Michaélis de Befprem
circuirent, & fcirent bene, & dicerent nobis, &
nos poftea faceremus ad litteras noftras , ut femper
Ecclefia teneret, & poflideret. Nos enim pro Beato
Michaele, quia nobis fuit adjutor in multis caufis
Regni, deftinavimus Barnabam Notarium noftrum
cum Sug Comite de Bukon, qui iverunt, & peram-
bulaverunt, & ficut invenerunt, nobis in pagina
fua mandaverunt, & nos fecimus huc {cribi omnia
reéte coram noftris Jobagionibus, cujus pagine for-
ma talis fuit.
, Cir-

() Hanc formulam in aliquot aute Ladislanm, & poft hunc diplo-

matibus reperio fere ad mtatem Bele II1. qui eamdem in Sigillis maluit,
quam in litteris adhibere. Quem morem reliqui deinceps Reges ufurpa-
bant non demto etiam Ottone Bavaro: quin Regine etiam foum in  Sigil-
lis genus expreflere, quoad Carolus Rebertus confhetudinem hane, ut puto,
pretermittendam cenferet. Qua dere in opcre de Sigillis Regum & Regni
Hungariz , nam id quoque, cum Interregnum effet, fuo utebatur, latius com-
mentabor, expreflis etiam, fi impenfe non defuerint, Sigillorum inconifmis,

Li

Ut ex ejus
litteris pas
tet-
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266 Epifcopatus

» Circa Bafilicam San@i Michaélis prima meta
ponitur juxta molendinum Thome= ultra aquam ;
fecunda juxta Bafilicam San¢te Margarethe; ter-
tia juxta filvam nomine Ziman: dehinc venitur ad
magnum lapidem, & tranfeundo ad filvam Ben in-
fidet ad levam partem, dehinc venitur ad locum,
qui dicitur Krifttyeg: ex hinc ad magnam viam,
que adjacet protenfa verfus Albam, & defcendit
ad locum, qui dicitur Puteus Leprofenorum: dein-
de ad monticulos defcendens tranfic ad molendinum
Myfca, & ad fuperficiem rupium in longitudine.
Deinde ad pratum Abbatis, tranfitoque flumine po-
nitur meta -juxta villam Thofeas, & venitur ad
Domum Petri, & Dominici, infra quos nemo habet
gnidquam Juris, nifi Ecclefia.

s, Exceptis his habet Ecclefia inter terram Vd-
varnicorum , & f{uburbanorum terram ad octo
aratra, (¢) & novem prata: habet quoque Jobagio-
nes multos valde; habet etiam Ecclefia fex molen-
dina, & quatuor loca vacua. In villa Juthos ha-
bet Ecclefia terram ad unum aratrum, & undecim
prata; unum cubicularium nomine Mona cum curru;
aliom wvero nomine Panlum fine curru, & unum
molendinum. Item in predio Mefter habet Ecclefia

ter-

(@) Incertum cujus menfire, Nam Regiz menfuse aratrum ex Le.

ge conutinet 150. Jugera.
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,, terram ad fex aratra, & currigeros multos in ea-
,, dem, ac alios fervitores. In villa Endefed habet
» Ecclefia terram in duobus locis circumquaque mu-
»» nitam Regalibus fignis: in loco, qui dicitur Sefeu,
,» habet Ecclefia filvam fine participatione cujuspiam
» quam circuit via direta a villa Chatar usque ad
,, villam Meneca, & villam Endred, & revertitur ad
., Chatar, excepta terra aratoria infra aquam fecus
,, filvam. In villa Faisch habet Ecclefia terram fa-
., tis magnam, fignatamque circumquaque, & filvam
,, nomine Sonloma: habet currigeros, Jobagiones Pre-
,» pofitales, & preter hoc terram in quatuor locis.

» In libera villa San@i Regis (¢) habet etiam
,, terram ad unum aratrom cum fervitoribus. In villa
5 Urfi habet Ecclefia filvam, & terram magnam
,, communiter, habet pulfatores, & etiam vinitores,
», In villa Bereny habet Ecclefia terram ad tria ara-
,, tra, duas vineas, filvam bonam, pifcaturas in Ba-

» laton, (b) conditionarios, & ancillas valde plures.
L1z 5 IN

(a) Nunc Szent Kirdly-Szabadgja, ad alterum a Vefprimio lapidem,

(b) Monitus fum ab”amico per licteras, nomen Bulaton effe origi-
nis Slavice , quibus etiamnum 1n nonnullis Bohemiz locis Lacus Blats
dicatur. Hujus veftiglum exflat in litteris Regiis, in quibus fundi Eccle-
fix Zagrabienfis cenfentur, in hzc verba: Prima meta terre Blota,
quam Endus contulit , incipit per Septemtrionem de fluvio, qui Ocro-
gluch diciter , & ille tendit in paludqm, quee dicitur Blate, 1d {i va-
let, Hungari, qui vocibns, quz a gemina confonante incheant, vocalem
preponere, aut interjicere folent, facile ex Biata, primum Balata tum
Balaton efformarint , etfi non dubitem primitus Balataté diftum, quod
poftremum ex fe fe Lacnm notat.
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268 » Epifropatus

In alia Urfi habet Ecclefia terram ad wnum ara-
trum, filvam communem, ofto vineas, Jobagiones
conditionales, & ancillas. In predio Berchen, quod
conceflit Bela Rex magnus, prima meta ponitur in
portu Choas, exinde protenditur usque ad terram
Ecclefie de Sothar, de hinc ad terram Alan, &
ad metam Peremartony, & protenditur in magna

‘via usque ad fruétus Berocum, & hinc usque ad

medium aque, & in eodem Przdio funt vinitores,
cuftodesque filvarum, {ex vinew, & duo molendina.
In predio nomine Peremarton habet KEcclefia ter-
ram, & pratum amplum nimis; fex vineas, {eptem
aratores, duo molendina, dimidiam partem de pon-
te, tres vinitores, quatuor currigeros, quinque
paftores , tres exequias facientes annuatim, & Jo-
bagiones multos, ac unum pulfatorem: Senec nuncu-
patum. In villa Kalusdy habet Ecclefia terram ad
{eptem aratra, Jobagiones tres, ac fervos duodecim,
ac ancillas. In Pradio Thufuk, prima meta poni-
tur in portu Beys, cilicet in via gregum, qua du-
cit ad locum, qui dicitur Thufukteluch : dehinc ad
bifidum pyrum; dehinc ad montem Mama, deinde
ad quadruvium, quod eft juxta metam Bercen, &
hinc ad terminos ville Luafi; hinc venitur ad ar-
borem forborum, & iterum ad primam viam, &
habet tres Jobagiones, feptem Currigeros, & qua-
tuor pulfare debentes. In Pradio Betereg, quod
aliter
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Vefprimienfs. 269
aliter Soyl nominatur, habet Ecclefia terram ad
quatvor aratra, fervos quinque, tres aratores,
quatuor vinitores, novem Jobagiones, tria molen-
dina, & unum vacuum locum molendini, prata
etiam, atque filvam, In predio Bosne habet Ec-
clefia ex gratia Sanfti Regis Stephani terram ad
fex aratra, quam vulgus vocat Teleh, & in agre-
fti terra communiter, & ibidem ex gratia Comitis
Chucus terram ad unum aratrum, & ex gratia Co-
mitis Phonfol terram ad unum aratrum, & ex gra-
tia Elaus ad unum aratrum, & ex gratia Bula ad
unum aratrum, deos aratores, tres fervos, tri-